
ТИМИРЯЗЕВКА
ГАЗЕТА СТАРЕЙШЕГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АГРАРНОГО УНИВЕРСИТЕТА РОССИИ — МСХА имени К.А. ТИМИРЯЗЕВАVivat

academia!         ☎ Выходит с 5 апреля 1926 г.           № 19-20  (2861�2862)   октябрь   2008 года                  редакции  977�31�30       Цена 20 руб.

  ТАК  РЕШИЛ  ПРЕЗИДЕНТ

НАШ УНИВЕРСИТЕТНАШ УНИВЕРСИТЕТсталособо ценным 
объектом 
культурного 
наследия РФ

У к а з
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О включении федерального государственного 
образовательного учреждения высшего профессио-
нального образования «Российский государственный 
аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» 
в Государственный свод особо ценных объектов 
культурного наследия народов Российской Федерации

В целях сохранения историко-культурного наследия народов Рос-
сийской Федерации постановляю:

1. Включить федеральное государственное образовательное учреж-
дение высшего профессионального образования «Российский госу-
дарственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» 
(г. Москва) в Государственный свод особо ценных объектов культурного 
наследия народов Российской Федерации.

2. Правительству Российской Федерации обеспечить с 1 января 
2009 г. правовые, финансовые и материально-технические условия 
деятельности федерального государственного образовательного уч-
реждения высшего профессионального образования «Российский го-
сударственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» 
как особо ценного объекта культурного наследия народов Российской 
Федерации.

Президент
Российской Федерации  Д. МЕДВЕДЕВ
Москва, Кремль
11 сентября 2008 года
№ 1343

Их связывало
Иван Констан-

тинович ШАУМЯН 
( с л е в а )  в е р н у л с я 
после Великой Оте-
чественной войны в 
академию и вскоре 
был избран секрета-
рем комитета ВЛКСМ. 
Окончив плодоовощ-
ной факультет, учился 
в аспирантуре, увлекся 
наукой. Работал дирек-
тором Овощной опыт-
ной станции, возглавлял 
НИИ овощного хозяйс-
тва. Встретившись с леген-
дарным Анатолием Пет-
ровичем МАРЕСЬЕВЫМ 
(о нем написана книга 
Б. Полевым «Повесть о на-
стоящем человеке»), долгие 
годы дружил с ним. На этом 
историческом снимке эти 
два Героя Советского Союза 
в одной из школ Тимирязев-
ского района, после встречи с 
учащимися.

ВОИНСКОЕ ВОИНСКОЕ 
БРАТСТВОБРАТСТВО

Герои Советского СоюзаГерои Советского Союза

Друзья -товарищи 
Друзья -товарищи 

В центре снимка, вдали, 
– создатель Музея революци-
онной, боевой и трудовой славы 
(с него начинался нынешний 
Музей истории университета), 
вдова солдата минувшей вой-
ны Ефросиния Кузьминична 
Орлова. Она вместе с другими 
вдовами проявила настоящее 
мужество и талант для создания 
в 1967 г. Мемориального комп-
лекса погибшим тимирязевцам 
(он находится в историческом 
парке сзади Главного корпуса). 
Е.К. Орлова дружила с И.К. 
Шаумяном и делала очень мно-
го для того, чтобы память, в 
том числе и документальная, о 
великом подвиге тимирязевцев 
– мужчин и женщин – по защите 
своей Родины от врага не была 
забыта. Все, кто бывал в Музее 
истории нашего университета, 
который уже позже создавала 
Ольга Николаевна Бычкова 
(его директор) смогли в этом 
убедиться.

Г.Б.

Участников агитбригады академии 
дорога привела 

к строителям БАМа.
60-е годы XX века

(С
ни

м
ок

 и
з 

ар
хи

ва
 р

ед
ак

ци
и 

га
зе

т
ы

 “
Ти

м
ир

яз
ев

ка
”)

-1.indd 1-1.indd   1 19.10.2008 14:43:2619.10.2008   14:43:26



2 КОМСОМОЛ  АКАДЕМИИ  В  ЛИЦАХТИМИРЯЗЕВКА № 19-20   октябрь   2008 года    

Д.Ф. ТИХОМИРОВ  – 
инструктор 
политотдела 
5-й армии  

Они встретились на Западном 
фронте под Ржевом.
Бывшие секретари 

комитета ВЛКСМ академии

А.И. МАЛЫШ  – 
инструктор 

политотдела 
30-й армии 

прошли 
несколько 
поколений

ЭтуЭту школу
В последние октябрьские дни 
уходящего года большинство 
россиян старшего поколения, 
да и не только россиян, будут 
отмечать 90-ю годовщину со 
дня рождения ВЛКСМ.

Сколько бы лет ни прошло, день 
рождения комсомола – это особен-
ный праздник. Школу комсомола 
прошли несколько поколений – око-
ло 200 миллионов граждан России и 
ближнего зарубежья.

Остались в прошлом славный 
пройденный путь, с честью заслу-
женные боевые и трудовые награды 
(1928, 1931, 1945, 1948, 1956, 1968 
годы). Теперь это уже история. Но 
даже утратив свой прежний идео-
логический смысл, день рождения 

комсомола продолжает оставаться 
одним из любимых праздников 
тех, кто связывал свою молодость с 
ВЛКСМ.

Есть в этих заслугах и определен-
ный вклад тимирязевцев. С первых 
лет создания комсомольской ячейки 
в Петровской, а затем Тимирязевс-
кой, академии комсомольцы прини-
мали активное участие в делах вуза. 
Особенно энергично она действовала 
при открытии рабфака, который на-
чал функционировать в 1920 г. 

Уже накануне 10-летия ком-
сомола среди студентов-перво-
курсников Тимирязевки было 
37,4% членов и кандидатов в члены 
ВЛКСМ. После ряда реорганизаций 
и структурных изменений в 1934 
году возрождается единая комсо-
мольская организация академии, 
насчитывающая в своих рядах около 
1000 комсомольцев.

Основные направления комсо-
мольской работы были: повышение 
качества учебы, изучение иностран-
ных языков, улучшение работы с 
молодой научной сменой, укрепле-
ние связи с сельскохозяйственным 
производством, овладение одной из 
военных специальностей.

По итогам Всесоюзного сорев-
нования на лучшую научную работу 
9 премий было присуждено молодым 
ученым академии.

15 ноября 1938 г. состоялась 
первая академическая конференция 
ВЛКСМ (ранее проводились собра-
ния), избравшая комитет комсомола 
во главе с Д.Ф. Тихомировым. На 
этом посту его сменил А.И. Малыш 

(1940–1941 гг.). Суровые испыта-
ния выпали на долю комсомола 
и всего коллектива Тимирязевки 
в годы Великой Отечественной 
войны. Более 1500 комсомольцев-
тимирязевцев участвовали в боях, 
многие работали на строительстве 
оборонительных сооружений, 
медсестрами, убирали фронтовой 
урожай. Высокого звания Героя 
Советского Союза были удостоены 
тимирязевцы Н.М. Севрюков, И.К. 
Шаумян, В.Г. Трушечкин, В.И. 
Королев, Б.А. Рунов.

Отгремели бои, и бывшие во-
ины-комсомольцы сели за парты, 
показывая образцы высокой дис-
циплины и ответственности. Об 
этом регулярно писали в газете 
«Тимирязевец» секретари комитета 
ВЛКСМ Василий Трушечкин, Вла-
димир Добрынин, Николай Панов, 
Иван Макаров, Григорий Усти-

менко, Евгений Хлебутин, Евгений 
Сизенко и Виктор Стороженко.

В юбилейном 1948 году комсо-
мольцы академии явились застрель-
щиками зеленого строительства в 
городе Москве, выполнили большую 
работу по озеленению столицы, 
высадив около 50 тысяч деревьев и 
кустарников.

Четвертое десятилетие комсомо-
ла также было отмечено несколькими 
знаковыми событиями, в которых 
активное участие принимали тими-
рязевцы. Это освоение целинных 
и залежных земель, VI Всемирный 
фестиваль молодежи и студентов. 
Комсомольская организация нашей 
академии на XII съезде ВЛКСМ была 
отмечена в числе лучших.

Последние десятилетия работы 
комсомола также были ознаме-
нованы многими незабываемыми 
событиями, активные участники 
которых – наши комсомольцы. К 
ним относятся: Всесоюзный слет 
студентов-отличников, создание 
студенческих строительных от-
рядов, развертывание помощи 
совхозам и колхозам Нечернозе-
мья, XXII Олимпийские игры, XII 
Всемирный фестиваль молодежи 
и студентов, зарождение КВН и 
многое, многое другое. Всего и не 
перечислить.

О значимости работы академи-
ческого комсомола тех лет свиде-
тельствуют награды Тимирязевского 
райкома, Московского горкома и ЦК 
ВЛКСМ. Высокой оценки заслужи-
вают вожаки комсомола последнего 
периода А. Пошатаев, А. Шундулаев, 
Г. Белозеров, И. Орловский, В. Кисе-
лев, Э. Цвирко, А. Сычев, Е. Кошкин, 
Д. Пацурия, Ю. Гончаров, Н. Удалов, 
А. Серов и Г. Кондратюк.

С праздником юности вас, комсо-
мольцы всех поколений! Удачи всем, 
оптимизма и крепкого здоровья!

А.В. ПОШАТАЕВ (в центре) 
и Ю.Н. ГОНЧАРОВ 

во время приема вьетнамских гостей

Делегаты конференции 
Московской городской организации ВЛКСМ. Март, 1972

Юность каждого была связана с комсомолом академии. 
Дж. В. ПАЦУРИЯ участвовал в работе Международного фестиваля молодежи

 и студентов на Кубе. Сейчас он проректор по экономической работе РГАУ – МСХА. 
Рядом с ним деканы А.К. РАДЖАБОВ (факультет садоводства и овощеводства), 
В.В. ПЫЛЬНЕВ (агрономический факультет) и профессор Т.И. ХУПАЦАРИЯ

Евгений Борисович ХЛЕБУТИН — был одним из ведущих 
ученых академии. Здесь он учился на экфаке, в аспирантуре, 
защитил диссертацию. С 1962 по 1968 г. работает в 
Швейцарии экспертом сельскохозяйственного отдела 
Европейской Экономической комиссии ООН. После 
защиты докторской диссертации — зав. кафедрой мирового 
сельского хозяйства, затем — проректор по научной работе 
ТСХА. С 1981 г. он был начальником Главного управления 
по с.-х. науке и пропаганде МСХ СССР

-2-5.indd 2-2-5.indd   2 19.10.2008 14:44:0119.10.2008   14:44:01



ТИМИРЯЗЕВКА 3№ 19-20   октябрь   2008 года    ВСЁ  ПОМНИТСЯ  НАДОЛГО

На рубежеНа рубеже  

обобщила результаты многолет-
ней работы автора и внесла новое 
в познание экологии торфяных 
водоемов, позволила разработать 
методику их использования для 
рыбоводства.

Научные разработки этой мо-
нографии способствовали созда-
нию рыбоводных хозяйств на тор-
фяных карьерах низинного типа 
болот в Московской, Ивановской, 
Горьковской и др. областях, краях 
и республиках России.

Монография по возрастному 
подбору в карповодстве так же 
является результатом многолет-
них исследований автора, сотруд-
ников кафедры и лаборатории. 
Изложенные в ней данные по-но-
вому освещают влияние возраста 
производителей карпа на качест-
во потомства. Она рекомендована 
Министерством сельского хо-
зяйства РФ для использования в 
практической работе рыбоводных 
прудовых хозяйств. В эти годы 
идеи ученого были реализованы 
его учениками А.М. Гриневским, 
А.С. Вави лк иным, Н.В. Пчел-

Он родился в с. Добрынь Бель-
ского уезда Седлецкой (Ярославс-
кой) губернии в семье крестьяни-
на. Высшее образование получил 
в Туркестанском  государствен-
ном университете и на рыбовод-
ном факультете Тимирязевской 
с.-х. академии, которую окончил в 
1926 году. Был направлен на рабо-
ту в г. Астрахань заведующим ры-
бопромышленным техникумом. В  
1930 г. назначен уполномоченным 
Наркомснаба СССР по организа-
ции рыбохозяйственного ВТУЗа 
на базе техникума, а затем (в 33 
года) утвержден его директором. 

Феодосий Георгиевич являлся 
одним из организаторов и был 
первым директором Всероссийс-
кого научно-исследовательского 
инстит у та прудового рыбного 
хозяйства (ВНИИПРХ), где про-
работал 3 года.

Широкая эрудиция, высокая 
работоспособность и большие 
организаторские качества учено-
го способствовали его успешной 
деятельности на посту директора 
Московского института рыбного 
хозяйства и промышленности. В 
конце 30-х годов он был переведен 
начальником  Главного управ-
ления учебными заведениями в 
Наркомат рыбной промышлен-
ности. Одновременно плодотвор-
но занима лся педагоги ческой 
деятельностью в Мосрыбвтузе. 
В это же время он вел курс пру-
дового рыбоводства в Тимиря-
зевке, где при его участии в 1945 
году здесь была создана кафедра 
прудового рыбоводства. В этом 
же году он избран на должность 
заведующего кафедрой, которую 
возглавлял 30 лет.

Ф.Г. Мартышев был инициа-
тором создания при Тимирязев-
ской академии Московской ры-
боводно-мелиоративной опытной 
станции и первым ее директором 
(1946 г.). В дальнейшем на базе 
этой станции был создан Всесо-
юзный нау чно-исследователь-
ский институт ирригационного 
рыбоводства (ВНИИР).

За годы работы в академии 
он защитил диссертацию на со-
искание ученой степени доктора 
сельскохозяйственных наук, по-
лучив ученое звание профессора 
и почетное звание заслуженного 
деятеля науки СССР.

Широко известны нау чные 
работы Ф.Г. Мартышева. Среди 
них оригинальные  монографии 
по рыбоводст ву на торфя н ы х 
карьерах и возрастному подбору 
в к арповодст ве. Моног рафи я 
по рыбоводст ву на торфя н ы х 
карьерах низинного типа болот 

2 ноября исполнится 
110 лет со дня рож-
дения выдающегося 
ученого-рыбовода, 
государственного де-
ятеля, профессора 
кафедры прудового 
рыбоводства (аква-
культуры) универси-
тета, доктора сель-
скохозяйственных 
наук, заслуженного 
деятеля науки СССР

Феодосия 
Георгиевича 

МАРТЫШЕВА.

киной, И.М. Анисимовой, Д.П. 
Карпаниным, Ю.В. Кудряшовой, 
А.Ю. Шполянской, Т.Т. Соловье-
вым, А.М. Наумовой и др.  

С момента создания кафедра и 
лаборатория становятся ведущим 
научным и методическим цент-
ром подготовки кадров рыбово-
дов, проведения и координации 
научных исследований по рыбо-
водству в системе Министерства 
сельского хозяйства. В последую-
щие годы (70–80-е) в расширение 
и проведение научных исследова-
ний внесли вклад первые выпус-
кники кафедры В.И. Майстров, 
С.И. Стрельников, Е.А. Тарасов, 
А.Н. Князев, А.П. Иванов, Ю.А. 
Привезенцев, Н.И. Чижов, Н.И. 
Маслова, В.А. Власов. Издаются 
монографии «Возрастной подбор 
в карповодстве», «Выращивание 
рыбы на торфяных карьерах», 
а так же рекомен дации и инс-
трукции по разведению и выра-
щиванию различных объектов 
прудового рыбоводства.   

Результаты длительной рабо-
ты по сбору и анализу первичных 
материалов по истории дореволю-
ционного и советского периодов 
развития прудового рыбоводства 
легли в основу книги Ф.Г. Марты-
шева по развитию этой отрасли 
сельского хозяйства.

За полвека своей трудовой 
деятельности у ченый-педагог 

Ф.Г. Мар т ы шев оп у бл и ков а л 
около 200 работ, подготовил более 
45 докторов и кандидатов наук, 
которые работают в настоящее 
время в различных НИИ, вузах 
и промышленных предприятиях 
десяти стран Европы, Азии и Ла-
тинской Америки.

Профессором Ф.Г. Мартыше-
вым были изданы учебники для 
студентов сельхозвузов, а также 
учебные пособия и разработки 
по прудовому рыбоводству для 
учащихся техникумов и рыбовод-
ных курсов. Им впервые написан 
учебник для студентов зоотехни-
ческих факультетов сельхозинс-
титутов страны. Этот учебник и 
учебные пособия неоднократно 
переиздавались, до сих пор яв-
л я ясь наст ол ьн ы м и к н и г а м и 
для студентов, преподавателей и 
рыбоводов.

Ф.Г. Мартышев – у частник 
гражданской, а так же Великой 
Отечественной  войн. С первых 
д ней и юн я 1941 г. он сл у ж и л 
военным комиссаром части, а 
затем – замнача льника штаба 
п р о т и в ов о з д у ш ной о б ор он ы 
г. Москвы. За годы своей службы 
в мирное и военное время он на-
гражден орденами Красной Звез-
ды, Трудового Красного Знамени, 
двумя орденами «Знак Почета», 
медалями.

Школа, созданная этим заме-

чательным ученым, продолжает 
жить трудами и научными откры-
тиями его учеников. В последую-
щие десятилетия его учениками 
было создано несколько пород 
рыб, разработаны тех нологии 
выращивания новых объектов 
аквакультуры, внедряются совре-
менные технологии по выращива-
нию рыб и др. гидробионтов. 

Многочисленные  у ченики  
Феодосия  Георгиевича  сохра-
няют  о  нем  светлую  память и 
благодарность.

Зав. кафедрой аквакультуры 
проф. В.А. ВЛАСОВ,  

проф. Ю.А. ПРИВЕЗЕНЦЕВ

семидесятых…
семидесятых…

прудового рыбоводствапрудового рыбоводства
ПАТРИАРХ

  Ф.Г. МАРТЫШЕВ с научными сотрудниками 
лаборатории прудового рыбоводства ТСХА

Поставленная задача воспи-
тывать у студентов ответственное 
отношение к учебе, умение рабо-
тать систематически, рациональ-
но использовать врем я всегда 
находилась в центре внимания 
комсомольской организации Ти-
мирязевки, выполнялась в услови-
ях товарищеской взаимопомощи и 
взыскательности.

Большое внимание в деятель-
ности комсомола уделялось работе 

с абитуриентами путем создания 
общественных приемных комис-
сий, члены которых начина ли 
работать с поступающими в вуз 
задолго до вступительных экзаме-
нов. Весьма эффективными были 
выступления студентов по путев-
кам комитета ВЛКСМ в школах, 
где они раньше учились, и сель-
скохозяйственных предприятиях, 
где проходили практику.

Неизгладимое впечатление 
произвело на наших студентов 
 Г. Белозерова, В. Киселева, Т. Мяг-
кову, Л. Никифорову, О. Пахомову 
участие в работе Всесоюзного сле-
та студентов-отличников, созван-
ного в октябре 1971 года по иници-
ативе ЦК ВЛКСМ и Министерства 
высшего и среднего специального 
образования СССР. Оно придало 

новый импульс совершенствова-
нию форм и методов работы всех 
подразделений академического 
комсомола, организации учебы и 
обмена опытом между группами, 
курсами и факультетами.

Тогда была организована вы-
ездна я у чеба комсомольского 
ак т ива, на которой подробно 
рассматривались вопросы учебно-
воспитательной, научно-иссле-
довательской и организационной 

работы комсомольск их бюро 
факультетов, курсов и групп.

Заметно активизировалась 
роль у чебно-воспитательных 
комиссий (УВК) факультетов 
и академии в целом. Они стали 
действенным инструментом по-
вышения авторитета учебного 
труда именных стипендиатов и 
отличников учебы, совершенство-
вания учебного процесса, улуч-
шения самостоятельной работы 
студентов, усиления внимания 
к организации учебной и произ-
водственной практики, воздейс-
твия на нерадивых студентов.

Годы моей активной деятель-
ности в комсомоле связаны 
со знаменательным событием 
– 100-летием со дня рождения 
В.И. Ленина, чье имя носил 
союз молодежи. Этому пред-
шествовала серьезная подго-
товка во всех комсомольских 
организациях страны и на всех 
уровнях. По существу это был 
смотр комсомола, отчет о его 
работе, получивший название 
«Всесоюзный Ленинский за-
чет».

(На стр. 4)

Академик 
И.П. МАКАРОВ.
Война для него на-
чалась у партизан 

Брянщины, 
а юность — 

в Тимирязевке

-2-5.indd 3-2-5.indd   3 19.10.2008 14:44:1919.10.2008   14:44:19



4 ТВОИ  УЧЕНИКИ,  АКАДЕМИЯТИМИРЯЗЕВКА № 19-20   октябрь   2008 года    

На рубеже семидесятых…семидесятых…
Значительное место в комсо-

мольской работе занимала орга-
низация студенческих научных 
исследований. Это было одной 
из замечательных традиций Ти-
мирязевки. Студенты вели иссле-
дования в лабораториях кафедр, 
учебно-опытных хозяйствах, в 
производственных условиях, при-
нимали активное участие не только 
в  ежегодных научных студенческих 
конференциях ТСХА, смотрах-кон-
курсах, но и выступали с докладами 
о своих научных исследованиях 
на многих конференциях других 
вузов страны и за рубежом. Только в 

юбилейном году 108 студентов ака-
демии стали участниками ВДНХ, 
а 34 были награждены медалями, 
значками и грамотами.

За хорошую организацию на-
учно-исследовательской работы 
студентов комсомолия Тимиря-
зевки была награждена Знаменем и 
Почетной грамотой МГК ВЛКСМ. 
В тот период получили развитие су-
ществовавшие ранее направления 
работы, появились новые.

Интенсивно развивалась оз-
накомительная обменная прак-
тика между академией и вузами 
Болгарии, Венгрии, ГДР, Польши, 

Чехословакии, Югославии. Акаде-
мия принимала ежегодно по 12–15 
студенческих групп из этих стран и 
столько же отправляла наших за ру-
беж. Такой обмен позволял глубже 
знакомиться с опытом организации 
сельскохозяйственного производс-
тва европейских стран, культурой 
и бытом их народов, приобрести 
новых друзей.

Большое внимание в те годы 
уделялось трудовому воспитанию. 
Тысячи дней и ночей были отрабо-
таны комсомольцами  и молодежью 
Тимирязевки при заготовке и за-
кладке на зимнее хранение карто-
феля и овощей на плодоовощной 
базе «Хлебниково», при строительс-
тве кинотеатров «Байкал», «Ереван» 
и других объектов. В ту пору зароди-
лись и делали первые шаги студен-
ческие строительные отряды (ССО) 
факультетов и академии в целом, 
выполняя полезную для народного 
хозяйства страны работу.

Проявлением пат риотизма 
является безвозмездная сдача до-
норской крови, которая ежегодно 
проводилась в достаточно широких 
масштабах студентами академии. 
Комсомольский актив наряду с 
агитационно-пропагандистской 
работой принимал непосредствен-
ное участие в этом важном событии, 
показывая личный пример.

Много других интересных дел 
выполняли тогда молодые тими-
рязевцы. Всё и не перечислить. Под 
руководством комсомола они не 
только трудились, но и хорошо от-
дыхали. В академии быстро нашло 
развитие кавээновское движение. 
В 1969–1970 гг. команда КВН Ти-
мирязевки дважды выступила по 
Центральному телевидению.

Это после войны он станет адмира-
лом. А вначале окончил сельхозтех-
никум, работал председателем кол-
хоза, откуда решил пойти учиться 
в Тимирязевку, на агрономический 
факультет. В академии он встре-
чался и беседовал с первым секре-
тарем ЦК ВЛКСМ Александром 
Косаревым, посещавшим ТСХА. 
Перед войной по комсомольскому 
набору Михайлин ушел служить 
во флот. Учился в Высшем воен-
но-морском училище им. Фрунзе, 
Высшей военно-морской академии, 
Академии Генштаба. Всю войну 
воевал на море.

Адмирал флота Владимир Василье-
вич МИХАЙЛИН не раз приезжал 
к молодежи Тимирязевки.

(Фото из архива 
газеты “Тимирязевка”)

Академик Г.И. ТАРАКАНОВ (пятый слева) со своими 
боевыми друзьями, ветеранами 44-й гвардейской дивизии, 
у Мемориала 13 Героев Советского Союза в с. Красновка 
Миллеровского района Ростовской области в День Победы 
9 Мая 1985 г.
На снимке: скульптурное изображение выпускника 
академии, Героя Советского Союза Николая Михайловича 
СЕВРЮКОВА.  

(Фото быдо передано газете Г.И. ТАРАКАНОВЫМ несколько лет назад) 

По итогам Всесоюзно-
го Ленинского зачета ком-
сомольская организация 
академии была занесена в 
Книгу летописи трудовых 
дел ЦК ВЛКСМ.

Успехи, достигнутые 
нашей комсомольской 
организацией, не при-
шли сами по себе. Они 
– результат повседнев-
ной организаторской ра-
боты комитета ВЛКСМ, 
комсомол ь ск и х бюро 
факультетов и курсов, 
комсоргов групп, всего 
комсомольского актива.

Особо следует отме-
тить работу заместителей 
секретаря и ответствен-
ных за отдельные направ-
ления, это В. Киселев, 
Г. Белозеров, И. Орлов-
ск и й, Х. Шу н д у лаев, 
О. Вальтер, Г. Аксенова, 
С. Дунаев, А. Хотунцев, 
Е. Феденкова, О. Степа-
нов, Е. Школьникова, 
Н. Макарова.

Во всех добрых на-
чинаниях мы ощущали 
постоянную поддержку 
ректората: профессоров 
И.С. Шатилова, П.П. Ва-
вилова, М.И. Синюкова, 
В.А. Комиссарова, дека-
нов факультетов, заведу-
ющих кафедрами и всего 
профессорско-препода-
вательского состава.

   
А.В. ПОШАТАЕВ, 

секретарь комитета 
ВЛКСМ ТСХА

      (1969–1972 гг.)

РАСЦВЕТ  ХУДОЖЕСТВЕННОЙ 
САМОДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В прошлом году Дому культуры им. К.А. Тимирязева 
исполнилось 80 лет. Более полувека в нем работала 
Кира Платоновна ЧЕРДАНЦЕВА, заслуженный 
работник культуры России, человек бесконечно 
одаренный и преданный своему призванию. До 
последнего дня своей жизни она была в центре 
творческой жизни академии. И сейчас тимирязевцы 
говорят о ней с восхищением. Сотни людей помнят 
свою студенческую пору как самую счастливую в 
жизни. Одни называли Киру Платоновну подругой, 
другие – мамой, но все сходятся в одном: она – 
«человек-легенда». 

Расцвет художественной самодеятельности в академии начался в 
1956 г., когда шла подготовка к VI Всемирному фестивалю молодежи и 
студентов в Москве. Культурная программа летом 1957 г. открывалась 
тимирязевцами в Парке имени Горького, более 300 из них стали 
лауреатами фестиваля. Тогда большой успех выпал на долю хора 
академии, который, победив в состязании с другими известными 
коллективами, вышел в финал и разделил 1-е место с хором МГУ.

В 60–70-е годы агитбригада и творческие коллективы Дома 
культуры выезжали в самые отдаленные уголки нашей страны. Они 
выступали в 109 городах, радуя своим искусством жителей села и 
строителей БАМа, коллег из сельскохозяйственных вузов и моряков 
Тихоокеанского флота, выезжали с концертами в Болгарию, Германию, 
Венгрию. Множество дипломов, Почетных грамот, благодарственных 
писем, подарков свидетельствует о географии этих творческих поездок. 
Студенты видели республики Средней Азии и Прибалтики, Украину и 
Белоруссию, Забайкалье и Петрозаводск, различные области средней 
полосы, ударные комсомольские стройки. Поистине «от Москвы до 
самых до окраин...».

В 1980 г. в Доме культуры работал Интерклуб ХХII Олимпийских 
игр. Коллективы художественной самодеятельности принимали 
участие в церемониях открытия и закрытия Олимпиады. В больших 
альбомах-журналах, которые вела Кира Платоновна, программы встреч 
со спортсменами разных стран, концерты и, разумеется, бесчисленные 
почетные признания этой работы.

ПРОШЛОЕВспоминая 
                

(Со стр. 3)

(На стр. 6)

ТЕПЕРЬ, КОГДА МИНУЛО С НАЧАЛА 70-х ГОДОВ ПРОШЛОГО СТОЛЕТИЯ БОЛЕЕ 30 
ЛЕТ, СТАНОВИТСЯ ВСЁ ОТЧЕТЛИВЕЕ ВИДНО: В СИСТЕМЕ ПОДГОТОВКИ МОЛОДЫХ 
ВЫСОКОКВАЛИФИЦИРОВАННЫХ КАДРОВ И ИХ ВОСПИТАНИИ БЫЛО НЕ ВСЕ ТАК УЖ ПЛОХО, 
КАК НАМ РИСОВАЛИ В ГАЗЕТАХ 90-х ГОДОВ. ЧТО ХОТЕЛОСЬ БЫ СЕЙЧАС РАССКАЗАТЬ 
МОЛОДЫМ ЛЮДЯМ О НАШЕЙ ЮНОСТИ, НАШЕЙ ЖИЗНИ В РОДНОЙ ТИМИРЯЗЕВКЕ?

АТМОСФЕРААТМОСФЕРА
Первое — это сам дух Ти-

мирязевк и, атмосфера взаи-
мопомощи и поддержки. Этим 
была проникнута вся жизнь в 
альма-матер.

И так как практически все 
студенты были комсомольцами, 
то и в работе комсомола также ца-
рила атмосфера взаимопомощи и 
товарищеской поддержки. Даже 
при обсуждении комсомольцев 
за проступки в учебе и быту не 
было настроя как можно сильнее 
наказать студента, а лишь жела-
ние добиться того, чтобы этого 
не повторилось вновь.

Очень большую роль в под-
готовке и воспитании молодых 
специалистов играли предпо-
дават ел и-ветеран ы Вел и кой 
Отечественной войны 1941–1945 
гг. В 70-е годы они составляли 
основной костяк преподава-
тельского корпуса. Они имели 
огромный опыт производствен-
ной и научной работы, хорошую 
подготовку как преподаватели и 
воспитатели и были душой для 
студентов.

Такие профессора, как П.П. 
Вавилов, М.И. Синюков, Н.Г. 
Андреев, Г.И. Тараканов, В.А. 
Комиссаров, М.А. Никифоров, 
С.Г. Колеснев, И.С. Кувшинов, 
И.И. Гунар, В.С. Шипилов, С.С. 
Сергеев, Л.А. Трисвятск ий и 
многие, многие другие, не толь-
ко давали знания на лекциях, 
семинарах и практических заня-
тиях, но и уделяли нам огромное 
внимание после занятий, учили 
мыслить творчески, руководили 
научно-исследовательской рабо-
той на кафедрах, были с нами в 
Доме культуры и на стадионе.

(На стр. 5)

взаимопомощи

Слева — В.Н. КИСЕЛЕВ. 
Сейчас он — заместитель директора ВНИИ биотехнологии

-2-5.indd 4-2-5.indd   4 19.10.2008 14:56:4519.10.2008   14:56:45



ТИМИРЯЗЕВКА 5МЫ  И  НАША  ЮНОСТЬ № 19-20   октябрь   2008 года    

АТМОСФЕРААТМОСФЕРА взаимопомощи
(Со стр. 4)

С первых дней учебы все сту-
денты, и пришедшие со школьной 
скамьи, и те, кто уже прошел хоро-
шую школу на производстве или 
в армии (а таких студентов была 
почти половина от всех поступаю-
щих), становились членами одной 
многотысячной семьи, окружались 
заботой и вниманием преподавате-
лей, всех сотрудников академии.

Сейчас это будет необычно 
звучать, но первые шаги по спло-
чению коллектива новых групп и 
всего курса делались в трудные 
дни сентября-октября, когда сту-
денты первого курса выезжали в 
учхозы на уборку урожая. Конеч-
но, это приводило к сокращению 
ауд и т орн ы х за н я т и й первог о 
семестра, но ускоряло сплоче-
ние коллектива, воспитывало у 
молодых людей ответственность 
за урожай, который вырастили 
старшие товарищи.

Ст уден т ы возвра ща л ись в 
аудитории уже не просто членами 
групп № 11 или № 17, а дружными 
и готовыми помочь друг другу 
людьми, знающими толк в сель-
ской уборочной страде.

Не хочется повторяться (все 
вы не хуже меня знаете, как тя-
жело сдавать первую сессию), но 
я скажу, что и здесь всегда ти-
мирязевцы помогали друг другу. 
Особенно хочется сказать спа-
сибо за понимание и поддержку 
преподавателям физики, химии, 
математики, которые помогали 
производственникам и армейцам 
перед экзаменами. Они прово-
дили дополнительные занятия, 
консультации, составляли специ-
альные методические материалы, 

позволяющие быстрее освоиться 
тем, кто уже за 3–4 года подзабыл 
и растерял школьные знания.

Но как это обычно бывает, 
мног ие производственник и и 
армейцы за счет ежедневных упор-
ных занятий во многих случаях 
становились отличниками, до-
гоняя и перегоняя вчерашних 
школьников-медалистов. Кстати, 
более взрослые студенты задавали 
обычно тон во всем – и в учебе, и в 
труде, и в отдыхе.

Я не говорю про комсомоль-
скую жизнь. Здесь уже производс-
твенники и армейцы помогали 
вчерашним школьникам обрести 
самостоятельность, стать настоя-
щими комсомольцами.

В Тимирязевке с первого дня 
пребывания студенты занимались 
не только учебой, но и активно 
участвовали в спортивных мероп-
риятиях, субботниках, станови-
лись слушателями университета 
культуры.

Так как многие в те годы прихо-
дили в академию из села, для них 
комсомольская и профсоюзная 
организации академии организо-
вывали экскурсии в музеи, выста-
вочные залы, студенты посещали 
театры и концерты. В академии 
часто проходили встречи с компо-
зиторами и художниками, героями 
Великой Отечественной войны, 
передовиками производства.

Неоценимо полезную работу 
проводили комсомольские орга-
низации в общежитиях. Здания 
были старые, и приходилось еже-
годно поддерживать их в хорошем 
состоянии, украсить так, чтобы 
было приятно в них жить.

Комсомольские организации 
факультетов в подсобных (нежи-
лы х) помещени я х общеж итий 
№№ 1, 2 ,  3  о рг а н и з ов ы в а л и 
комнаты для проведения досу-
га студентов. Здесь проходили 
т емат и ческ ие вечера поэзи и, 
музыки, встречи с интересны-
ми людьми, а также отмечались 
з н а м е н а т е л ь н ы е д а т ы и д н и 
рождения.

Необходимо сказать, такая 
организация жизни в Тимирязевке 
позволила сформировать за годы 
учебы настоящих специалистов. 
Именно выпускники академии 
становились руководителями хо-
зяйств, которые потом достигали 
высоких показателей в произ-
водстве сельскохозяйственной 
продукции. Выпускники Тими-
рязевки были в числе ведущих уче-

ных-аграрников и руководителей 
отрасли.

Показателем хорошей органи-
зации работы с молодежью было 
и то, что Тимирязевка постоянно 
становилась одним из победителей 
социалистического соревнования 
среди с.-х. вузов, среди комсомоль-
ских организаций всех вузов Моск-
вы. Это все было 30–40 лет назад.

И сегодн я хотелось бы по-
желать родной Тимирязевке, ее 
преподавателям и сотрудникам, 
студентам и аспирантам в новых 
условиях так же быть первыми 
среди равных и задавать тон во 
всем: в учебе, спорте и решении 
социальных вопросов.

Секретарь 
комитета комсомола 

в 1972–1975 гг.
В.Н. КИСЕЛЕВ

Преподаватели академии участники Великой Отечественной войны 
Б.Г. БОЯРСКИЙ (второй слева), В.П. РОДИН и В.В. ГРИЦЕНКО (первый ряд). 

Герой Социалистического Труда К.А. БОРИН (второй ряд)

Комитет ВЛКСМ работал в 
тесном контакте с ректоратом, 
парткомом и профкомом ака-
демии; ректорами: членом-кор-
респондентом Академии наук 
СССР, академиком ВАСХНИЛ 
П.П. Вавиловым; академиком 
ВАСХНИЛ М.И. Синюковым; 
секретарем парткома профес-
сором Н.Н. Третьяковым; пред-
седателем профкома доцентом 
Н.И. Фролкиным; деканами 
факультетов: агрономического 
– профессором В.В. Гриценко, 
агрохимического – профессо-
ром Н.П. Пановым, зооинже-
нерного – профессором В.К. 
Менькиным, плодоовощного 
– профессором В.А. Комисса-
ровым, экономического – про-
фессором П.П. Дунаевым.

Нельзя не вспомнить под-
держку проректора по учебной 
работе профессора В.А. Тюль-
дюкова, проректора по науч-
но-исследовательской работе 
профессора Е.Б. Х лебутина, 
профессора А.И. Пупонина, 
предыдущих секретарей коми-
тета ВЛКСМ А.В. Пошатаева, 
В.Н. Киселева и, конечно, фа-
натизм, самоотверженность 
в работе заведующей Музеем 
трудовой и боевой славы ТСХА 
Е.К. Орловой и директора ДК 
К.П. Черданцевой.

Для комсомольцев и молоде-
жи эти руководители являлись 
примером преданности своему 
дел у, нам бы ло с кого брать 
пример, кому подражать, у кого 
учиться.

Одно из направлений в де-
я т ел ьност и комсомол ь ской 
организации академии – ока-
зание помощи администрации 
в под г о товке спец иа л истов 
высшей квалификации путем 
повышения успеваемости сту-
дентов. На фак ультетах под 
руководством комитета ВЛКСМ 
работали учебно-воспитатель-
ные комиссии – один из органов 
студенческого самоуправления. 
УВК занимались студентами от 
приема в академию на первый 
курс до их распределения на 
работ у. Они ана лизирова ли 
успеваемость каждой группы, 
факультетов и академии в це-
лом. Комитет ВЛКСМ, УВК, 

ДЕЛАМИ 
славен комсомол!славен комсомол!

Для комсомольцев и молодежи 

руководители являлись приме-

ром преданности своему делу, 

нам было с кого брать пример, 

кому подражать, у кого учиться

комсомольское бюро факультетов 
изучали и пропагандировали опыт 
работы лучших групп, отличников 
учебы, Ленинских и именных сти-

пендиатов, в том числе и в газете 
«Тимирязевец».

Хорошо работали УВК пло-
доовощного, агрономического 
и экономического факультетов, 
председателями которых явля-
лись Л. Романов, Т. Хаиров, В. 
Могилевцев.

Комитет ВЛКСМ совместно с 
факультетскими комсомольски-
ми организациями проводили 
идейно-воспитательную работу 
со студентами, аспирантами и 
сотрудниками в рамках Ленинс-
кого зачета.

Первый этап посвящался 60-
ле т и ю Вел и кой Ок тябрь ской 
социалистической революции. 
Было развернуто соревнование 
меж д у фа к ул ьт ета м и, п рово-
дились всесоюзные походы по 
местам революционной, боевой 
и т ру довой сла вы сове т ског о 
народа, а завершился – обменом 
комсомольских документов. Вто-
рой этап посвящался 60-летию 
Ленинского комсомола. Комсо-
мольцы и молодежь должны были 
изучать историю Ленинского ком-
сомола, бороться за право пред-
ставлять советскую молодежь на 
XI Всемирном фестивале моло-

дежи и студентов на Кубе. Третий 
этап посвящался 110-й годовщине 
со дня рождения В.И. Ленина, во 
время которого студенты должны 

были изучать историю Советского 
Союза.

Комитет комсомола разрабо-
тал положение об организации 
социалистического соревнования 
за право подписать Рапорт Ле-
нинского комсомола к 60-летию 
Великого Октября под девизом 
«Отличная и хорошая учеба се-
годня – высокая эффективность 
производства – завтра».

Первое место по итогам со-
циалистического соревнования в 
честь 60-летия ВЛКСМ занял аг-
рономический факультет (секре-
тарь бюро ВЛКСМ Ю. Гончаров), 
на втором месте – экономический 
(секретарь бюро ВЛКСМ И. Лу-
кьяненко), на третьем – плодо-
овощной (секретарь бюро ВЛКСМ 
А. Зайцев).

Высокой чести представлять 
Моск ву и тимирязевцев на XI 
Всемирном фестивале молодежи 
и студентов на Кубе был удостоен 
заместитель секретаря комитета 
ВЛКСМ академии Д. Пацурия.

Одной из главных задач комсо-
мольской организации академии 
яв л я лось интернациона льное 
воспитание студенчества и работа 
с иностранными учащимися. Еже-

годно свыше 100 тимирязевцев вы-
езжали (и столько же принимала 
академия) на обменную практику 
в ГДР, ВНР, НРБ, ЧССР. На долю 

комсомольского актива ложи-
лась значительная часть забот по 
обеспечению приема студентов 
зарубежных вузов.

Вопросам интернационально-
го воспитания студентов-тимиря-
зевцев, идейно-воспитательной 
работе с иностранными учащи-
мися отвечали многочисленные 
вечера дружбы, «огоньки», вече-
ра-встречи со студентами-инос-
транцами, проводимые в Доме 
культуры ТСХА и студенческих 
клубах.

Под руководством комитета 
ВЛКСМ ежегодно создава лись 
студенческие строительные от-
ря ды. Ст уденты т руди лись на 
строительных площадках ака-
демии, олимпийских объектах 
Москвы, в совхозах и колхозах 
Нечерноземья. Бойцы стройот-
рядов всех факультетов академии 
тех лет с гордостью могут сказать, 
что они участвовали в строитель-
стве нашей научной библиотеки, 
столовой, кафе, спорткомплекса, 
конного манежа, олимпийского 
объек та – гостиницы «Моло-
дежная».

(На стр. 7 )

Евгений Иванович 
СИЗЕНКО — 

   выпускник ТСХА

-2-5.indd 5-2-5.indd   5 19.10.2008 14:44:5419.10.2008   14:44:54



Вспоминая 
                

6 ТО  БЫЛ  ВЗЛЁТ  ТВОРЧЕСКОЙ  РАБОТЫТИМИРЯЗЕВКА      № 19-20   октябрь   2008 года

ления коллективов из Словакии, 
Польши, Белоруссии и Украины, 
Воронежа. Ребята из Калужского 
филиала РГАУ – МСХА имени 
К.А. Тимирязева также участвуют 
в нашем фестивале.

В Доме культуры многие кол-
лективы работают десятки лет: 

Затем был ХII Всемирный фес-
тиваль молодежи и студентов в Мос-
кве (лето 1985 г.), и снова встречи, 
концерты. В небольшом здании 
Дома культуры с раннего утра до 
позднего вечера поют, танцуют, а 
тимирязевцы принимают делегации 
из всех стран. Здесь снова работает 
интернациональный клуб «Моло-
дежный». Многие студенты тех лет, 
теперь маститые преподаватели и 
сотрудники, помнят свое активное 
участие в культурной программе 
того молодежного форума.

Еще одна важная и памятная 
творческая страница Дома – более 
30 лет выходил устный журнал «Ор-
бита», собиравший переполненный 
до отказа зал. Оглушительный ус-
пех, с которым шли эти программы, 
связан с его бессменными ведущи-
ми: дикторами Центрального теле-
видения Анной Шиловой, Игорем 
Кирилловым и актером Театра 
оперетты Анатолием Пиневичем. 
В Уставе журнала было записано, 
что на его страницах могут высту-
пать люди, чья жизнь определяется 
словом «подвиг», любым: военным, 
трудовым, актерским. Трудно пе-
редать ту потрясающую атмосферу 
высокой культуры, любви и тепла, в 
которой проходили выпуски «Орби-
ты». На сцене Дома культуры высту-
пили более 180 известнейших людей 
страны: маршалов, космонавтов, 
писателей, актеров, музыкантов, 
спортсменов.

Вспоминаются имена Галины 
Улановой, Игоря Ильинского, Свя-
тослава Рихтера, Андрея Миронова, 
Татьяны Шмыги, Евгения Весника, 
Георгия Жженова, многих других 
замечательных деятелей культуры. 
Встречи с ними навсегда остались в 
памяти зрителей. Не надо забывать, 
что в те годы в Тимирязевке среди 
студентов было довольно много 
ребят из глубинки, некоторые не 
видели даже телевизора. Для них 
возможность увидеть воочию самых 
знаменитых людей страны, узнать 
об их работе и творчестве была 
просто школой жизни.

Многие годы в академии сущес-
твовал факультет общественных 
профессий, которым руководила 
Кира Платоновна. Здесь студенты, 
занимаясь в творческих коллекти-
вах, получали творческую профес-
сию и по окончании Тимирязевки 
могли продолжить работу в клубах, 
школах, библиотеках. В годы пе-
рестройки для некоторых из них 
это стало реальной возможностью 
иметь дополнительный заработок. 
Факультет общественных профес-
сий (ФОП) существовал около 30 
лет, и свидетельства об его окон-
чании получили 2771 человек. Он 
являлся флагманом творческой и 
организаторской деятельности сту-
дентов сельскохозяйственных вузов 
страны, и его опыт демонстриро-
вался трижды на ВДНХ. Многие 
преподаватели получили бронзо-
вые, серебряные и золотые медали 
выставки. Нередко среди бывших 
иностранных студентов можно 
встретить выпускников этого фа-
культета. Во время встреч с ними с 
удивлением узнаешь, что солидные 
и даже сановные эти люди когда-то 
изучали русские обычаи и традиции 
в стенах Дома культуры.

Конечно, жизнь в последние 
полтора десятилетия радикально 
изменилась. Если раньше каждый 
год в коллективы художественной 
самодеятельности приходили толпы 
студентов, то сейчас их число умень-
шилось. Уже с первого курса ребята 
начинают подрабатывать, а нередко 
– активно работать в магазинах, фир-
мах, кафе – нужны деньги.

Между тем главным для них ос-
тается учеба, и времени на что-либо 
еще просто не хватает. Поэтому 
приходят заниматься творчеством 
самые организованные, самые спо-
собные ребята, и традиции Тими-
рязевки, сложившиеся в прошлые 
десятилетия, продолжаются.

Среди них фестивали студен-
ческого творчества «Золотая осень» 
и «Весна в Тимирязевке». Студен-
ты-первокурсники уже в октябре 
готовят творческие программы сво-
их факультетов, а в марте проходит 
«Весна…», где свои таланты демонс-
трируют студенты всех курсов, ас-
пиранты и сотрудники. В последние 
годы в грандиозном гала-концерте 
фестиваля принимают участие гости 
из других сельскохозяйственных ву-
зов, в том числе и из-за рубежа. Так, 
с большим успехом прошли выступ-

ПРОШЛОЕПРОШЛОЕ
На сцене Дома куль-
туры выступили бо-
лее 180 известней-
ших людей страны: 
маршалов, космонав-
тов, писателей, ак-
теров, музыкантов, 
спортсменов.

(Со стр. 4)

Где-то в Сибири. 
Выступают 
тимирязевцы

Агитбригада 
у строителей

народный театр (лауреат премии 
Ленинского комсомола) разме-
нял седьмой десяток, ансамбль 
народного танца «Каблучок» им. 
Киры Черданцевой приближается 
к полувековому юбилею, оркестр 
народных инструментов существует 
свыше 37 лет, вокальный коллектив 
– 60 лет, фольклорный ансамбль 
«Беседы» – 22 года. А еще работают 

более молодые коллективы: студия 
изобразительного искусства, класс 
гитары, театр танца «Plastique», ан-
самбль танца «Степ». В последние 
годы эти творческие и отдельные 
исполнители стали лауреатами 

всероссийских, московских и ок-
ружных конкурсов: «Фестос», «Па-
руса надежды», «Золотое руно», 
«Северный хоровод».

Блистательное прошлое худо-
жественной жизни Тимирязевки, 
конечно, уже достояние истории. 
Радикально изменилась вся наша 
жизнь и поменялись, увы, вкусы 
и предпочтения молодежи. Этому, 

безусловно, способствуют и об-
разцы массовой культуры в наших 
СМИ. Именно поэтому необходимо 
сохранять и приумножать традиции 
нашей национальной культуры, 
воспитывать вкус и любовь к своей 
стране, ее творческим достижени-
ям, ее истории.

Вспомним же с благодарностью 
тех, кто трудился на ниве отечес-
твенной культуры в прошлом и 
продолжает славное дело своих 
предшественников ныне.

О.Г. ПАПЦОВА, 
директор Дома культуры 

Аплодисменты выпускникам

-6-8.indd 6-6-8.indd   6 19.10.2008 15:02:3619.10.2008   15:02:36



в тройку

ТИМИРЯЗЕВКА 7№ 19-20   октябрь   2008 года

ДЕЛАМИ 
славен комсомол!славен комсомол!

По итогам работы в третьих 
трудовых семестрах первые 
места занимали стройотряды 
агрофака и экфака.

  Особое внимание ст у-
денты-тимирязевцы уделяли 
шефской работе в школе № 885, 
ЖЭКе № 17, а также – лесхозу 
«Зеленый друг» и пионерскому 
лагерю «ЮТИМ». Хорошо ра-
ботали в подшефных организа-
циях Т. Крылова, С. Дудченко, 
Т. Рыбакова, О. Шильникова.

Центральное место в де-
ятельности комитета комсомола 
занимала работа в студгородке. 
В каждом общежитии   студен-
тами были отремонтированы 
во внеурочное, ночное время 
подвальные помещения. Прихо-
дилось выносить ведрами тонны 
земельного грунта, проклады-
вать коммуникации, проводить 
отделочные и оформительские 
работы. Подвалы были превра-
щены в уникальные студенчес-
кие клубы «Лель», «Гаудеамус» 
и др., где проходили встречи с 
ветеранами войны и труда, вы-
пускниками Тимирязевки, а по 
субботам и воскресеньям всегда 
были танцы.

По итогам смотра-конкурса 
общежитий вузов г. Москвы 
общежития академии неод-
нократно удостаивались пе-
реходящего Красного знамени 
Московского городского совета 
профессиона льных союзов, 

МГК ВЛКСМ и награж да лись 
дипломами 1-й степени. Это за-
слуга в первую очередь активистов 
студсовета – В. Патронникова, 
В. Вальтера, Н. Зонова, Н. Дада-
ева, А.Б. Бондаренко, В. Жукова, 
Ш. Бозгунчиева, Г. Макаева, В. 
Горбановского, А. Изотова, В. 
Канюкова, Е. Бизяева, Н. Хитро-
ва, В. Ермишина, В. Горваль, Н. 
Камышникова, В. Гришина, И. 
Прохорова и многих других.

Комитет ВЛКСМ объединил 
молодежь всех факультетов, курсов, 
групп, что способствовало появле-
нию счастливых семейных пар.

Очень серьезно мы относились 
к подбору и выбору секретарей ком-
сомольских организаций факуль-

тетов и курсов. Эти комсомольцы 
должны были быть принципи-
альными и последовательными в 
защите нравственных принципов, 
кристальной моральной чистоты, 
быть со всеми студентами вместе, 
но на шаг впереди.

До позднего вечера, а порой 
и до ночи в помещении комитета 
ВЛКСМ, который находился в 9-м 
учебном корпусе, шла плодотвор-
ная творческая работа. Комсо-
мольские активисты работали не 
ради материальных благ, не ради 
какой-то выгоды.

Хотелось бы выразить глубо-
кую благодарность за совместную 
работу следующим комсомоль-
ским активистам: Ю. Гончаро-

ву, И. Ханжияну, Б. Недилько, 
А. Донцову, Н. Зонову, Т. Хаирову, 
Н. Арзамасцеву, А. Колесникову, 
Н. Пара х ин у, Р. Шу н д улаеву, 
Г. Макаеву, В. Семкину, В. Таран, 
А. Зай цеву, Ф. Ш л ы ч кову, Д. 
Пацурия, В. Сугробову, Л. Григо-
ренко, А. Сычеву, А. Хатунцеву, И. 
Лукьяненко, В. Чепурину, Р. Бай-
бекову, С. Пахруеву, Ю. Козлову, 
А. Серову, В. Еремину, Н. Марко-
ву, Л. Вороновой, С. Бессонову, 
А. Жданову и многим другим.

Центральный комитет ВЛК-
СМ высоко оценил деятельность 
комс омол ь ской орг а н из а ц и и 
ТСХА. За успехи в работе в честь 
60-летия ВЛКСМ комсомольская 
организация академии была на-

граждена Почетной лентой ЦК 
ВЛКСМ.

Те комсомольские активисты, 
которые прошли школу комсомо-
ла в академии, сегодня являются 
руководителями государствен-
ных и коммерческих структур, 
продолжают славные традиции 
Тимирязевки, являются золо-
тым фондом кадровой политики 
предприятий и учреждений.

Секретарь 
комитета ВЛКСМ ТСХА 

1975–1980 гг., 
доцент кафедры земледелия 

и методики опытного дела 
академии, директор ОАО 

«Инновационная фирма 
«НАМИ-Сервис»

Э.А. ЦВИРКО

Большая работа проводилась комсомольской 
организацией по превращению Москвы в об-
разцовый город. На субботниках по благоуст-
ройству города, района и академии принимали 
участие все наши студенты, а на одном из суб-
ботников была заложена лиственничная аллея 
в честь 60-летия комсомола от 6-го корпуса 
до помещения ЛИКа

(Со стр. 5)

Кропотливая селекционная 
работа тренера сборной команды 
Исмаила Мусаева, перспектива 
поступления в старейший универ-
ситет столицы абитуриентов-бор-
цов и различные многоуровневые 
соревнования позволили выявить 
лучших спортсменов, которые 
в течение недели (со 2.04.08 по 
6.04.08) защищали цвета нашей 
Тимирязевки в престижных со-
ревнованиях.

Изначально многие факторы 
были против команды, начиная с 
неожиданного переноса соревно-
ваний из Центрального государс-
твенного университета физической 
культуры и спорта в Московский 
государственный строительный 
университет. В чем загвоздка, 
спросите вы? Да в том, что о пе-
реносе места соревнований сооб-
щили, позвонив лишь накануне, 
и тренер провёл бессонную ночь, 
обзванивая и предупреждая ребят 
об изменении в регламенте.

В команде выступали двадцать 
два борца. Последние два месяца 
команда усиленно готовилась 
к Московским студенческим 
играм-2008, даже не поехали на 
четвёртый Кубок Москвы по 
вольной борьбе. К слову сказать, 
в прошлом году команда отпра-
вилась на Кубок Москвы и заняла 
в этом престижном состязании 
первое место, но многие борцы 
травмировались и не смогли до-
стойно выступить на МСИ-2007, 
потому заняли лишь пятое место. 
В этом году решили не рисковать. 
Ещё один минус для команды 
борцов – нет полноценной замены 
уходящим профессионалам. За 
последние три года университет 
закончили двадцать борцов клас-
сом не ниже кандидата в мастера 
спорта, поступили восемь человек, 
достойных стать сменой со време-
нем этим выпускникам. Несмотря 
на повышающийся интерес к это-
му виду спорта среди студентов, 
большинство из них дилетанты. 
Чтобы вырастить хорошего масте-
ра, нужно много лет кропотливой 
работы. 

На соревнованиях по вольной 
борьбе МСИ-2008 приняли учас-
тие сто пятьдесят борцов из 39 
коллективов г. Москвы. Пятьдесят 
мастеров спорта, семьдесят во-
семь кандидатов в мастера спорта 
– борются настоящие мужчины, 
и дилетантам здесь не место. В 
нашем случае ребята оказались 
на высоте и достойно защищали 
цвета своего университета. В ве-
совой категории до 60 кг Шамилю 
Гаджиеву (технологический ф-т) 
аплодировали стоя все зрители. В 
финале Шамиль, победив призёра 
России, занял первое место, 4-е 
место – Магомед Суменов, абиту-
риент университета. В весе до 66 кг 
Алексей Загоруйко, представитель 
агрофака, стал четвертым, Заур 
Малочиев (экономический ф-т) 
занял 3-е место, оставив позади 
многих мастеров вольной борьбы. 
В весе до 84 кг ветеран вольной 
борьбы пятикурсник Астемур 

Возращение 

Айба стал третьим, а Мутаэлун 
Алиев – четвёртым (оба – предста-
вители почвоведения, агрохимии 
и экологии). В весе до 96 кг третье 
место занял Руслан Абдулкаримов, 
студент экономического факульте-
та. Все эти ребята, да и вся команда, 
общими усилиями заняли второе 
место, вернув себе серебро, кото-
рым по праву много лет владела 
наша команда! Наш университет! 

Призовые места распредели-
лись следующим образом:

I место – РГУФК.
II место – РГАУ – МСХА. 
III место – МГСУ. 
       Поздравляем ребят с этой 

значимой победой!!! Для дальней-
шей популяризации этого вида 
спорта и обеспечения зрелищной 
и красивой борьбы необходимо от-
крывать новые горизонты, а именно 

проводить соревнования на нашей 
территории, в игровом зале. Здесь 
имеется всё необходимое: разде-
валки, места для зрителей, отличное 
информационное табло. Дело за 
малым – приобрести борцовский 
ковёр, и тогда можно задуматься о 
проведении московских и россий-
ских студенческих соревнований 
не только по вольной борьбе, но и 
по греко-римской борьбе, борьбе 

самбо и дзюдо, тем самым подни-
мая престиж нашего университета 
на более высокий уровень. В мае 
ребята выступали на Московских 
студенческих играх в соревнова-
ниях по борьбе греко-римского 
стиля. У нас в команде есть чем-
пион Москвы, выполнивший 
мастера спорта по греко-римской 
борьбе, призер России – студент 
факультета садоводства и овоще-
водства Алихан Аюбов.

 Доцент 
кафедры 

физической культуры 
В.И. ДУБАТОВКИН

После трёхлетнего перерыва, череды травм и потерь ведущих 
спортсменов борцы вольного стиля нашего университета вернулись 
в тройку сильнейших вузов города Москвы

БЕЗ  СПОРТА  НЕТ   УНИВЕРСИТЕТА

Cудья 
внимательно следит 
за ходом поединка

-6-8.indd 7-6-8.indd   7 19.10.2008 15:06:5019.10.2008   15:06:50



8 УЧИЛИСЬ  ВМЕСТЕ  С  НАМИ

ТИМИРЯЗЕВКА
Газета Российского 

государственного 
аграрного университета 

— МСХА 
имени К.А. Тимирязева

127550, Москва,
ул. Тимирязевская, 44

Редактор Георгий  Белых

Фото — Владимир Ростков

Дизайн и верстка —
  Ольга Осташева

Набор — Любовь Сорокина

Корректор  Татьяна Куклева

Отпечатано 
в  ООО «Печатный Дом»

 Тир. 998 экз.
www.timacad.ru

Мнение редакции 
может не совпадать 
с мнением автора

ТИМИРЯЗЕВКА № 19-20   октябрь   2008 года

открыли открыли 
им сердцаим сердца

МыМы
Работа с зарубежными студента-

ми и аспирантами осуществлялась 
иностранным отделом, деканатом 
по работе с иностранными учащи-
мися, кафедрой русского языка, 
комитетом ВЛКСМ и деканатами 
факультетов. Интеркомиссия с Со-
ветом дружбы в своей повседневной 
деятельности руководствовались 
принципами укрепления взаимопо-
нимания между молодежью разных 
стран, взаимопомощи и развития 
интереса к национальным культу-
рам и традициям. 

Руководители землячеств, их 
актив являлись хорошими по-
мощниками деканатов в решении 
вопросов успеваемости, работе в 
общежитиях, шефской деятельнос-
ти в пионерских и комсомольских 
организациях средних школ, ор-
ганизации и проведении интерна-
циональных вечеров, спортивных 
состязаниях.

Все полезные начинания под-
держивались администрацией и 
общественными организациями. 
Это находило отражение в рабо-
те интерсекторов факультетов и 
комиссий Совета дружбы, в част-
ности при подписании договоров 
комитета ВЛКСМ и членами Со-
вета дружбы с землячествами НРБ, 
ВНР, ГДР, СРР, МНР, ЧССР, СРВ 
(1972–1978 гг.), предусматрива-
ющих решение многих вопросов 
повседневной учебы и жизни сту-
денчества. 

В эти годы активную работу 
вели секретари комитета ВЛКСМ 
Цвирко Эдуард, Киселев Виктор, Гон-
чаров Юрий, заместители секретарей 
и члены комитета ВЛКСМ, а также 
ответственные за интернациональ-
ную работу: Кошкин Евгений, Ни-
китин Вениамин, Алферова Галина, 
Сугробов Владимир, Сазонов Юрий, 
Савич Леонид, Архангельская Ольга, 
Данилов Анатолий,  Волокитин Ни-
колай, Солопчук Николай, Кравченко 
Ольга, Александрова Валентина, 
Шлычков Федор, Дручек Сергей, Сы-
чев Анатолий, Медведев Александр, 
Рабазанов Шамиль, Сердюкова Ма-
рина, Линчевский Игорь.

Для укрепления дружеских 
связей и взаимного сотрудничества 
комитет ВЛКСМ заключал догово-
ра с молодежными организациями 
университетов и сельхозвузов за-
рубежья. Была определена новая 
форма организационной работы 
Совета дружбы, когда от землячеств 
ВНР, ЧССР и ГДР в рабочий коми-
тет вошли представители молодежи 
этих землячеств. Председателем Со-
вета дружбы был избран Хартмут 
Лоренц (ГДР), в рабочий комитет 
совета от землячеств избраны: орг. 
сектор – Мирта Казиюра (Арген-
тина), Абу-Ассаф Исмаил (Сирия); 
учебный сектор – Нгуен Нгок Хуэ 
(СРВ), Оджедеди Бабафеми (Ниге-
рия); культсектор – Надь Иштван 
(ВНР), Шип Алина (ПНР); бытовой 
сектор – Хади Саях Заде (Иран); 
спортивный сектор – Ян Мразек 
(ЧССР). Эти лица представляли 
интересы учащейся молодежи 
Тимирязевки из ВНР, ЧССР, ГДР, 
Польши, Болгарии, Румынии, ДРВ, 
РЮВ, Лаоса, МНР, КНДР, Кубы, 
Аргентины, Ирана, Афганистана, 
Непала, Индии, САР, АРЕ, НДРЙ, 
Нигерии, Конго, Того, Руанды и 
др. стран. Зарубежные учащиеся по 
приглашению комсомольских и пи-
онерских организаций школ и вузов 
выезжали в школы на вечера-встре-
чи, где выступали с концертами, 
показом диафильмов, рассказыва-
ющих о молодежи своих стран.

Землячества принимали актив-
ное участие в митингах солидар-
ности, проведении субботников 
и воскресников, организованных 
комитетом ВЛКСМ и Советом 

Академия всегда отличалась своей мно-
гонациональностью. Так, в 1970–90-е гг. 
в ней учились студенты и аспиранты 100 
национальностей и 115 народностей, 
фактически были представлены все кон-
тиненты мира. Это накладывало на всех 
особые обязанности. 

дружбы, средства от которых были 
переданы в Комитет солидарности 
с борющимся народом Чили, в 
помощь развитию народного хо-
зяйства СРВ.

Успешной работе интерсек-
торов комитета ВЛКСМ и Совета 
дружбы способствовало активное 
участие землячеств иностранных 
учащихся, а также создание Ин-
терклуба в академии, где проходили 
вечера, посвященные революцион-
ным и историческим датам, встречи 
с представителями кафедр обще-
ственных наук, дискуссионный 
клуб, шахматные турниры. 

Комсомольцы агрономического 
факультета организовали вечер-кон-
курс политической песни и плаката. 
Активное участие в этом принимали 
иностранные учащиеся.  

Совет дружбы провел торжес-
твенный вечер, посвященный X 
Международному фестивалю мо-
лодежи и студентов в Берлине. На 
вечере присутствовали его участ-
ники и делегаты. Хартмут Лоренц, 
как очевидец, рассказал много 
интересного о работе фестиваля, 
дополнив фильм, показывающий 
фестивальные дни.

Основная интернациональная 
культурная программа проходила 
в Доме культуры, где выступали 
зарубежные студенты, проходили 
фотовыставки, были показаны 
материалы из жизни студентов и 
аспирантов ТСХА.

В актовом зале прошли тор-
жественные встречи с делегатами  
XVIII съезда ВЛКСМ – молодежью  
Народной Демократической Рес-
публики Лаос. 

В день рождения  ВЛКСМ  29 
октября 1986 года  в академии 
побывала делегация Революцион-
ного  союза молодежи Монголии. 
В комитете комсомола молодежь 
обменялась опытом работы, об-
судила проблемы деятельности 
молодежных организаций. Деле-
гация Ревсомола МНР побывала в 
Центральной научной библиотеке, 
на кафедре сельского хозяйства 
зарубежных стран, их приняли в 
ректорате.

Представители интернацио-
нальной молодежи Тимирязевки 
принимали участие в строительных 
работах вуза, на овощных базах, 
строительных комбинатах района, 
на обувной фабрике г. Москвы. 
Учащиеся Вьетнама, ГДР, арабских 
стран, Кубы, Сальвадора, Панамы 
вместе с группой студентов работа-
ли в производственном объедине-
нии «Свобода». Около 100 студентов 
участвовали в воскресниках на 
этой фабрике. Заработанные ими 
средства были переданы в Фонд 
мира – в Комитет солидарности с 
борющимся народом Чили.

Интернациональная работа 
имела разные формы. Так, предсе-
датель Совета дружбы Иржи Яндак 
(ЧССР) передал представителю мо-

лодежной организации землячества 
СРВ Тимирязевки Фам Кунь Шону 
заработанные на производстве 
средства в фонд помощи Вьетнаму 
для восстановления народного хо-
зяйства республики.

В Совет дружбы ТСХА было 
прислано письмо из Посольства 
СРВ в Москве с обращением: «До-
рогие товарищи, Совет дружбы! 
Разрешите поблагодарить за Ваше 
высокое чувство пролетарского 
интернационализма и пожелать 
всем вам доброго здоровья, больших 
успехов в учебе и большого счастья в 
личной жизни!» 

В третьем трудовом семестре  
студенты Тимирязевки из Болга-
рии, Венгрии, Германии, Чехос-
ловакии, Польши, Румынии и др. 
стран принимали участие в работе 
стройотрядов на БАМе, в Казахста-
не – колхозах и совхозах  Целиног-
радской области, в Калининской 
области. 

Из письма в академию из Цели-
ноградской области: 

«Изобильный, 26.7.1975
…Сердечные приветы из Ка-

захстана. 1 июля наш поезд Моск-
ва – Караганда останавливался в 
деревне Ак-Куль.  На станции нас 
сердечно приветствовали. Но до сов-
хоза «Изобильный» были еще четыре 
часа на автобусе – долгие 200 км. 
Мы, конечно, не только работали, 
но и отдыхаем, занимаемся спортом, 
ходим на танцы. Работа не всегда 
легкая, особенно для девушек, но 
трудностей не боимся. Мы строим 
дома и покрываем крыши коровников, 
проводим ремонт внутри. Очень до-
вольны нашей поездкой в стройотряд, 
где успешно провели наш трудовой 
семестр. 

Ваши студенты из Германии 
Ангелика Кюнцель, Лизелотте Буссе 
и Штефан Феодоров». 

С 1971 года комитет ВЛКСМ 
поддерживал дружеские связи с 
членами Социалистического союза 
молодежи Высшей земледельчес-
кой школы в г. Праге. Ежегодно в 
Чехословакию выезжали делега-
ции комсомольского актива вуза, 
группы СНО, а также студенческие 
строительные отряды. В свою оче-
редь, и академия принимала гостей 
из этой страны.

Студенты агрономического 
факультета – победители в сорев-
новании линейных ССО академии 
и зооинженерного факультета – ко-
мандир стройотряда М. Локтионов 
– выезжали в госхоз «Лоховице» в 
ЧССР. В комитет ВЛКСМ академии  
было прислано письмо из госхоза.  

«Уважаемые друзья! Управление 
госхоза и общественные организации 

благодарят всех студентов за хоро-
шую работу по уборке урожая 1983 
года. Благодарим ректорат вуза и 
комсомольскую организацию за со-
трудничество и предоставление воз-
можности молодежи участвовать 
в работе международных обменных 
стройотрядов. Этим самым вы 
помогли хозяйству вовремя собрать 
урожай зерна. Такое деловое сотруд-
ничество способствует дальнейшему 
укреплению дружбы наших  народов. 
Надеемся, что ваша искренняя по-
мощь будет способствовать укрепле-
нию наших связей и студенты ТСХА 
смогут приобретать практические 
знания в производственных условиях 
госхозов Чехословакии.

Таким способом мы будем вместе 
осуществлять интернациональное 
воспитание новой сельской интел-
лигенции, которая способна в полной 
мере выполнять поставленные перед 
ней задачи.

С товарищеским приветом ди-
ректор госхоза Карл Бим, председа-
тель профкома Зчевак Зденек».

Московский городской комитет 
ВЛКСМ и городской совет по рабо-
те с иностранными учащимися в ву-
зах Москвы организовали  познава-
тельные поездки «Поездом дружбы» 
по республикам: по Азербайджану, 
Узбекистану (Ташкент – Самарканд 
– Бухара), Украине, Белоруссии 
(Минск), в которых иностранные 
учащиеся знакомились с историей, 
культурой, архитектурой и бытом 
народов СССР. Международным 
отделом академии и интерсектором 
комитета ВЛКСМ были органи-
зованы регулярные экскурсион-
ные поездки по историческим  и 
культурным памятникам Москвы, 
Ленинграда и их пригородов, в гг. 
Владимир, Суздаль, Иркутск (на 
озеро Байкал). Многие студенты 
посетили города Прибалтики. 

В городской викторине «Знаете 
ли вы Советский Союз?», проводи-
мой Домом дружбы, наши студенты 
Эдвард Нтифо Сиао (Гана) – пред-
седатель Совета дружбы академии, 
Рияд Махди Ибрагим (Ирак), Уте 
Либецайт (ГДР), Яна Мергишчикова 
(ЧССР) завоевали призовые места. 

В канун 65-летия образования 
ВЛКСМ в Доме дружбы с народами 
зарубежных стран проходил Всесо-
юзный конкурс самодеятельного 
творчества иностранных учащих-
ся. Лауреатами от ТСХА стали 
Джаушен Ибрагим Рида (Ирак), 
Пламен Петров (Болгария) и Чинь 
Тан (СРВ).

Большое внимание уделялось 
научной работе студентов и аспи-
рантов. Они принимали активное 
участие в конференциях, лучшие 
доклады их отмечались грамота-
ми и премиями. Приказом МВ и 
ССО, Секретариата ЦК ВЛКСМ, 
президиума  Всесоюзного совета 
научно-технических обществ за 
участие во Всесоюзном конкурсе на 
лучшую научную работу студентов 
по естественным и др. наукам сту-
дент экономического факультета 
Гарба Таиру (Бенин) был награж-
ден медалью «За лучшую научную 
студенческую работу» и премией. 
Дипломы МВ и ССО и ЦК ВЛКСМ 
вручены выпускнику экономичес-
кого факультета Литман Вильфреду 
(ГДР) и доценту  кафедры сельского 
хозяйства зарубежных стран И.С. 
Ковальчук – руководителю научных 
студенческих работ. 

Наш корр.

Иностранные студенты, обучавшиеся в ТСХА.   Август 1977 г.

-6-8.indd 8-6-8.indd   8 19.10.2008 14:46:0119.10.2008   14:46:01


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

